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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at ud-arbejde en 

redegørelse, der skal udpege og identificere erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede 

erhverv i Sydgrønland. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Sydgrønland har brug for erhvervsudvikling! Derfor er det en god hensigt, når Inatsisartutmedlem Aqqaluaq 

B. Egede, IA, stiller forslag om, at Naalakkersuisut til EM2019 skal udarbejde en redegørelse, som skal 

udpege og identificere erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede erhverv i Sydgrønland. 

Som sagt har Sydgrønland brug for erhvervsudvikling. Det er efter Demokraternes holdning vigtigt, at 

samfundet og dermed selvstyret arbejder effektivt for at skabe de nødvendige rammer for at erhvervslivet 

kan blomstre i Sydgrønland. Når vi snakker rammer, så mener vi hos Demokraterne, det 

lovgivningsmæssige, administrative og infrastrukturelle rammer. 

Inatsisartut skal skabe love, der sætter gode rammer for at drive erhverv her i landet til gavn for samfundet. 

Lovene skal være udformet således, at de er klare og tydelige, så erhvervslivet kan indrette sig ud fra 

ensartede rammer. Lovene skal med andre ord skabe stabile og ensartede vilkår for erhvervslivet.  

For at lovgivningen skal være gode rammer for erhvervslivet er det nødvendigt, at administrationen af disse 

er hurtig og effektivt. Administrationen må ikke fungere som en stopklods med lange sagsbehandlingstider 

og præget af vilkårlighed. 

Ligeså vigtigt er det, at landet har en god infrastruktur der skaber gode rammer for at drive erhverv i 

Grønland. It-teknologien, fragt og de nødvendige havne som lufthavne er vigtige dele af infrastruktur, der 

skal være i orden for at der kan udvikles et sundt erhvervsliv. 

Vigtigst af alt er Inatsisartut kan skabe gode og stabile rammer og det kræver en stabil politik, som ikke 

ændrer sig fra valg til valg. Det kræver, at landet føres med en modig politisk vilje, der samtidig er 

fremsynet. 

Demokraterne har den holdning, at erhvervslivet kun kan og skal udvikles af aktørerne, dvs. erhvervslivet 

selv. Det er erhvervslivet, der er bedst til at vide, hvad det vil investere i. Det er kun erhvervsliv, der ved 

hvilke risici de vil tage, som en udvikling af et erhverv kræver og til det hører også naturligvis de goder, som 

en god udvikling kaster af sig. Man kan ikke tvinge et erhverv til at udvikle sig, hvis det ikke kan betale sig 

for nogen.  

Vi har ikke brug for flere redegørelser.  
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Erhvervslivet ved hvornår og hvor det vil investere, også i Sydgrønland. Der er i dag flere muligheder for 

minedrift i Sydgrønland. Flere selskaber venter og har ventet i mange år for at få tilladelser til at drive 

erhverv i Sydgrønland.  

Fiskeriet i Sydgrønland har ikke samme udvikling som i Midt- og Nordgrønland. Demokraterne mener ikke, 

at den manglende udvikling i syd skyldes dets borgeres manglende evner eller vilje. Den manglende 

udvikling skyldes andre forhold, som ikke gælder i Midt- som Nordgrønland. Kystnært fiskeri er begrænset 

og dette skyldes ressourcens begrænsede tilstedeværelse og Sydgrønlands særlige forhold.  

Fiskerierhvervet skal udvikles på aktørernes forhold.  Fx vil krav om at pålægge et erhverv 

omkostningsbærende tiltag fx landingspligt til havgående fiskeri alene svække en aktørers 

konkurrenceevne. Dette fremmer ikke lysten til at ville investere. 

Derfor vil sådanne tiltag, der ikke er begrundet i pragmatiske forhold ikke møde støtte fra Demokraternes 

side. 

Demokraterne mener ikke, at en redegørelse som forslået vil være med til at fremme erhvervsudviklingen i 

Sydgrønland. Erhvervslivet og borgerne i syd ved bedst, hvilke muligheder der gælder i dag.  

Inatsisartut og Naalakkersuisut skal i stedet skabe gode infrastrukturelle som lovgivningsmæssige rammer 

og administrationen af disse skal være effektive. Dette vil skabe gode vilkår for erhvervslivet. En 

redegørelse vil ikke ændre på denne virkelighed. Derfor er Demokraterne ikke enige i, at der skal afsættes 

flere offentlige midler til en større administration til udarbejdelse af en redegørelse.  

Med disse ord forkaster Demokraterne forslaget. 

 

 

 

 

 


